АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.10.2017

	с. Бакчар

	№160

	Об основных направлениях развития бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годы

	     В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса РФ, статьей 17, 19.1 Положения «О бюджетном процессе в Муниципальном образовании «Бакчарское сельское поселение», утвержденного решением Совета от 17.06.2015г. № 19 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе Муниципального образования «Бакчарское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления развития бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годы.
2. Контроль над исполнением  настоящего  постановления  оставляю за собой.

	Глава Бакчарского сельского поселения                                С.М. Приколота

Приложение

к постановлению

от 10.10.2017 №160
Основные направления  развития бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годы

Бюджетная и налоговая политика в сфере доходов в трехлетней перспективе 2018–2020 годов на территории Бакчарского сельского поселения Томской области основана на нормативных правовых документах, принимаемых на федеральном и региональном уровнях и направлена на принятие реального бюджета, стабилизацию бюджетного процесса в муниципальном образовании, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

Бюджетная политика формируется из необходимости улучшения качества жизни населения, создания условий для обеспечения устойчивого роста экономики, повышения эффективности и прозрачности управления муниципальными финансами.

Основными задачами бюджетной и налоговой политики на 2018-2020 годы является наращивание собственной доходной базы, снижение дотационности бюджета, обеспечение сбалансированности бюджета и проведение взвешенной долговой политики.

Достижению данных целей должны способствовать возрастающие темпы социально-экономического развития Бакчарского сельского поселения,  снижение недоимки, повышение эффективности бюджетных расходов, поддержка инновационного развития экономики.

Бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена на создание условий для долгосрочного устойчивого развития экономики, повышение ее эффективности, достижение конкретных результатов.

Бюджетная политика должна быть нацелена на улучшение условий жизни человека, повышение качества муниципальных услуг. Необходимо повысить отдачу от использования бюджетных средств, в том числе за счет совершенствования перечня и улучшения качества оказываемых  услуг муниципальными учреждениями.

Бюджетная политика  в МО «Бакчарское сельское поселение»  будет осуществляться с учётом проводимой бюджетной политики  на федеральном и региональном уровнях, и будет направлена на:

- поддержание сбалансированности бюджетной системы;

- поддержку инновационной деятельности;

- повышение эффективности расходов бюджета;

- уменьшение кредиторской задолженности;

- увеличение качества государственных услуг;

- обеспечение прозрачности и эффективности закупок для нужд сельского поселения;

- повышение роли реестров расходных обязательств в формировании бюджета;

- осуществление строгого контроля за расходованием бюджетных средств;

- строгое соблюдение норм федерального и регионального законодательства и нормативно-правовых актов Бакчарского сельского поселения;

- мобилизацию собственных доходов за счёт экономического роста и развития налогового потенциала, эффективного использования земель и иной недвижимости;

- совершенствование порядка уплаты и взыскания налогов и сборов в бюджетную систему;

- усиление контроля над исполнением обязательств по собираемости налогов совместно с налоговой службой.

Налоговая политика  будет осуществляться с учетом изменений федерального и регионального законодательства, совершенствования нормативной правовой базы по местным налогам.

Для достижения поставленных целей основными приоритетами налоговой политики на период 2018-2020 годов являются:

- создание благоприятных условий для обеспечения инвестиционной привлекательности поселения;

-   максимально эффективное использование доходных источников;

-   повышение качества администрирования доходов бюджета поселения;

- совершенствование налогового администрирования путем усиления взаимодействия с налоговыми органами, подразделениями Федеральной службы судебных приставов по реализации комплекса мер, направленных на  обеспечение полноты и своевременности поступлений доходов в бюджет поселения, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженность по платежам, поступающим в бюджет поселения;

- участие Главы поселения в работе Межведомственной комиссии при Администрации муниципального образования «Бакчарский район» по налоговой политике по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины с целью увеличения налоговых поступлений, сокращения недоимки в бюджет поселения;

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, находящегося в собственности поселения, осуществление контроля за использованием объектов муниципальной собственности;

- обеспечение публичности и прозрачности процесса принятия муниципальных правовых актов в области налогообложения.

При формировании дорожных фондов, размер которых, в основном, определяется из расчета размера поступающих акцизов на автомобильный бензин в зависимости от протяженности автомобильных дорог местного значения, выявилось, что иных реальных  источников их формирования нет, а имеющиеся запланированные назначения обеспечены поступлениями  не в полном объеме, что на фоне того, когда  размеры дорожных фондов уже заведомо ниже потребностей по осуществлению дорожной деятельности в соответствии с нормативами, еще более усугубляет ситуацию.

 В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Бакчарское сельское поселение» в рамках реализации налоговой политики продолжится реализация мероприятий, направленных на их увеличение:

- мероприятия по содействию развития малого и среднего предпринимательства, самозанятости и предпринимательской инициативы населения;

- привлечение инвесторов на территорию муниципального образования, создание новых рабочих мест с уровнем заработной платы не ниже среднеотраслевого;

- выработка и реализация мероприятий по сокращению задолженности по налоговым и неналоговым доходам;

- мониторинг изменения налогооблагаемой базы муниципального образования;

- выявление организаций и индивидуальных предпринимателей, выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума, установленного распоряжением Губернатора Томской области и направление ходатайства в межведомственную комиссию Администрации Бакчарского района на рассмотрение;

- выявление организаций, имеющих просроченную задолженность по выплате заработной платы;

- выявление организаций и индивидуальных предпринимателей, представляющих нулевую отчетность в налоговые органы при наличии фактически осуществляемой финансово-хозяйственной деятельности;

- обеспечение полноты и своевременности взимания  платы за пользование муниципальным имуществом;

- выявление лиц, уклоняющихся от государственной регистрации права собственности на объекты недвижимого имущества, строительство которых завершено;

- реализация комплекса мероприятий, направленных на оформление бесхозяйных объектов в муниципальную собственность;

- проведение информационной кампании в СМИ по разъяснению обязанности собственников недвижимого имущества осуществлять государственную регистрацию имущественных прав и последствий в случае неисполнения ими указанных требований законодательства.

Политика в сфере межбюджетных отношений

Как и в предыдущие годы, бюджет Бакчарского сельского поселения в полном объеме обеспечит переданные полномочия по решению вопросов местного значения бюджету Бакчарского района. На эти цели будут  выделяться средства в объемах, определенных в соответствии с методикой расчета объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету района на реализацию переданных полномочий.

Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на  создание стимулов для расширения собственной доходной базы местного бюджета, мобилизацию доходов, оптимизацию расходных обязательств, обеспечение сбалансированности местного бюджета.

В целях обеспечения качественного бюджетного процесса, экономного и рационального использования бюджетных средств Администрации Бакчарского сельского поселения необходимо:

1. разработать проект местного бюджета на 2018 год исходя из необходимости принятия мер по повышению уровня собственных доходов, программно-целевого планирования расходов бюджета, экономного и рационального использования бюджетных средств, первоочередного обеспечения социально значимых расходов;

2. обеспечить принятие сбалансированного местного бюджета на 2018 год;

3. обеспечить принятие мер по оптимизации расходов, в том числе на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по ним,  проведение взвешенной финансовой политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета.

Основные направления развития бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» в  плановом периоде 2019 и 2020 годах не претерпят значительных изменений - приоритеты останутся прежними.